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nu v domácnosti čjovčka z dobyéku 2 let Narodil o v Nové

ititi v kraji pražském a do A- -

Zdrxvt
dorostli lidé nalézají

DRA

ěfaetnl cUtt

v těch domácnoatach kde

PETRA

Je doniáchn liíkem Vylucujo DořUtotjr ta ouitsry líleinií a tvoH
novou bohaton červenou krav a btulule pevnil koitl a avsly Při-

praveno clmycli Klrav( ilávnjídi li koHnkfi a bylin tvlAltA ae hodí-
cích pro dítl lidi alabii aoualnry tfila

V užívání po více ne! ito let Je biem zkouleno a Itum vyzkoukno
N juko Jiní l&ky Hul ho ůirnUU T mtruiuh U dmlává M llduiu pHmO
od JkJ1m h vjrraliluiA majltaift Adronujuu

DX PETER FAHRNEY & SONS CO so hoyVbvb Chicago

iesko-amaric-
ký přehled ]

— V Chicagu v min týdnu při
uráželi automobilu v kterém jo-St- ž

n jinými krajany jel 8 poulič-

ní károu na křižovatce již Trum-iml- l

Ave a záp --
"

ul vážné

zranění utrpěl v éenkýeh kruzích

hvalně_znaiuý národní pracov-

ník IU-- Václav Vanfk zaklada-

tel známého přÍNtěhovaleekého
domu v Baltimore Md kazatel

při preHbyUmíin kouleli ve Bvém

obydlí v čínIií 2V21 jižní Central

Park ave o v Hettlquientu na Ha-'ini-
!

ave a konečně horlivý ta-

jemník České Dohroěúiné Společ-

nosti Lékaři v jichž oňetřování

nyní nachází nchyli jeňtě to

rozpoznati pravý udiv zranění

ale prohláHÍli že Iev Vaněk po-

zdraví li hc v klát kií době bude

moci mluvili o velkém StěNtí v tí

které jej Mihlo mimo vše

nadáni
— V St Iouin když v min tý-

dnu haiČHká četu ujížděla k ohni

hadicový vuz na 13 ul a Flora
Jtld gaaažen byl plnou híIoii po
uliční károu Compton linie kte-

rá přihnala ne na ně --~ jak mot-
orik káry ám doznává n prud-

kosti 12 mil za hodinu Povoz

bftHičft byl převržen a kapitán
John Detweiler z čínla 2212 Ore-ror- i

avenue hanié krajan Eduard
Hudivee z vU '12~0 Caliřornia a- -

zeny byly ve spálenMtd
— V Chicagu min nedžl

lovážliv5 zraněn byl Vilém Dy
mák 2Hletý strojník když pře
cházel na Lincoln 18 ul aby za

stihl k východu jedoucí káru pří
čemž se ale opozdil a dostal se

před pouliční káru již byl zasa-

žen k zemi sražen a nejvíce na

hlavě poraněn
— V Clevelandu () v min

dnech došlo v Plzeňském pivova-

ře k neštěstí jemuž oní padnou
za oběť dva dělnické životy Při
natírání pivního ležáckého sudu
varníšetn jiskrou z vadného e

lektrického vedení zapáleny ply

ny které sc při natírání tvoří a

dělníci Karel Zvonuř a John
Klanu byli děsně popálcni Je
jich volání o pomoc nejdříve za-

slechnul venku pracující krajan
Jan Hřídel NYSťastnl krajané
byli ihned dopraveni do nemoc-

nice sv Jana
— V Chicagu v min týdnu tři

výrostci seskočili s káry trati
Madison ul u Iockwood ave a

jeden z nich mrštil těžkou láhví
do okna při lni platformy káry

jedoucí směrem východním Mo

torák káry této Vilém Zajíček z

čís 3111 Flournoy ul vypálil
revolverem po výrostcích dvé rá

ny a zranil 171eého Kalpha Han-dall-

z čís "31í záp Adama ul

Tvrdí se že poraněni to je nebez

peěné Zajíček byl zatčen a vzne-

sena proti němu žalobu pro rttok

03

norky přijel před 30 roky — V

levolandu () zemřel v min tý- -

lnu krajan Jos Michl po dlouho

trvající nemoci v stáří 52 lot Ze

'iiulý pocházel z Jíarlova v £c-háo-

a dlel v Americe po dlou
hon řadu let -- ~ V Chicn((u v ťi

crý ni t so svojí rodinou roz

loučil se p Michael V Osvald

jenž skonal v úterý o 10 hod

noční po dlouhé a trapné nemocí

Náležel do řad nejstarších česko

miienek voli krajanu neboť do

této země přistěhoval so již před
i') lety Narozen byl v Domažli

cích — V (nevelaiidř v minulých
lineou zemřel siary osadník pan
František Fašeripauer v stáří 00

let Zesnulý pocházel ze Hlucho

nic v Cechách a v Clovelarulé dlel

po 3f let- - — V Chicagu minulou

středu ve vČku 58 lét zemřel pan
Josef Dolar ku velkému bolu a

zármutku pozůstalé manželky
dítek a ostatních přátel a příbuz-

ných Pohřeb zesnulého krajana
odbýval sc v neděli Josef Dolar

naroijil se v Lišící okres Přešti-

ce kraj 'Plzeň a v Americe dle)

31 roku — V úterý ni t tamtéž

ve stáří 5f( roku zemřel pan Jos

Mráz Zesnulý narozen byl ve

Vlčicích ii Jtlovie v ("'echách a v

Americe dlel 33 roku

RŮZNÉ ZAJÍMAVOSTI

Pavel Dérouléda zemřel - - V

Nize zemřel v právě min dnech

francouzský básník a nacionálí-s- t

jek í- nolitik Pavel Déroiiléde

juko muž OHmašedesátiletý uej- -

zajíma véjší hlasatel odvetní vál-

ky proti Německu Po velikých
cestách inal prama'a a natiouali- -

stieke ziiněiui vojensko hasne i

1 h70 byl Němci zajat a uprchl
ni ioku zanvvai se iioini
kón založil li('ii vlastenců jež
htěla roznítit odvetnou válku

Nenieekem vvjeilnival v tom

oneru v líiihku Kecku i lureeku
Koku lHl ph pojil se po svém

zvoleni do sněmovny k jeiieraiu
Hnulauerovi až litr" vlasteneft

byla rozpuštěna a on odsouzen

Iřoku 18ílf) sosnoval spiknuli by

president LouIm t byl odstraněn a

sněmovna rozohnána byl souzen

a porotou osvobozen Na to

hned uchystal druhý komplot za

který byl odsouzen pro velezradu

na deset let do vyhnanstvl n žil

ve Apaiiělsku a také ve Vídní

N'a základě zákona o amnestii r

IímT vrátil se do Paříže Politi

cké úlohy již nehrál

Zena v dávnověké domácnosti

O této otázce přináší dr Lud

vík Hopf ve svém pojednání 'Ze

s úmyslem zabiti

- - Úmrtí krajanů — V Chíea-ca(j- u

předmin nuděli po delší a

trapné nemocí zemřela paní Alž

béla ftehořová ve stáří 75 roku

Zesnulá narozena byla v Jemnicí

kraj Písek v Cechách a v Ameri-

ce dlela 22 roků — V St Louis

Mo předmin neděli rychle rozší-

řila se smutná zvět o úmrtí p

Jos Halina mezi krajany český-

mi v St Louisů všeobecně známé-

ho a oblíbeného varhaníka a bý-

valého učitele ve škole sv Jana

Xcpoiii Pan Josef Halin narodil
►o ano li nrezna r jn) v iisno
u Hořovic v Čechách kdež jeho
otec byl též učifelem — V Clii- -

cajtu po dlouhé a trapné nomoci

zemřel ve stáří V) roku p Josef
Ludvík Zesnulý narozen byl v

štřpánovicích kraj Hudíjovický
a v Americe dlel 20 roků —

Předminulý pátek rovněž v Ohi-eaií- u

zemřel krajan Fr Hausner

který podlehl neúprosnému záko-

nu přírody v pátek dne 13 února
t r o pňl páté hod ranní po
kratší nemoci Zesnulý byl rodá
kem z Porcšie v okresu Sedlčan-ské-

v ("'echách — V New Vor

ku min úterý po delší nemoci

zemřel krajan 1'avcl Kostka ve

MOftoitror wasiimim XTW

I Jíí J

kamenrió' nové údajo V úvodu
k svým "Idoím k filosofii dějin
lidstva" již Hordou potíral dáv

novfké rozdělovaní národa na

lovce čí rybáře pastýře rolníky
a to velice kriticky Z odvislosti

Noinada od rolníka vyplývá Žo

tento a nikoli Noinad v řadě

stupnicové předchází Tím při-

cházíme k vysoce ilúleíté kapito
le v kulturních dějinách lidstva!
totiž k povstání hospodářská prá
ce ženy která byla donucena (u

primitivních národů jest tornu

dosud tak) čilo sesbírali a snésti

do domácnosti vše co z rostlin

stva mohlo sloužili k výživo ro

diny Oheň rozdělávali muži buď

pomocí tření dřev anebo ještě ob

tížněji pomocí křosacích kamenů

(pazourku) Přikládání dřeva a

udržování ohně bylo starostí žen

Za mnoho jídlo tehdejší nestálo

Jediné maso poražených zvířat
" w i

pekly ženy smažily je a v nej- -

mladší době doby kamenné léž

vařil Pro drsnější! čát roku

zeny preparovaly puioci pazour
ku kože zvířecí a sešívaly jo po
mocí jehel vyráběných z kostí
na nohou a šlach rudu k obý
vání opatřil muž jenž zasadil

stromy i kře Ale vlastní úpravu

půdy setí n péčí o rostlinstvo
měla na starosti ženu Pěstěn
mák čočka hrách a boby obilí
rřiznvVh druh ft jako ječmen pše

A
nice dale ruzne luštěniny ony

vyráběly i ozdobné hrnec a jiné
vi ol eel jez svědci o prfici Zeil

dávnověkých domácnostech

jest nejvíc snad uloživio v Kost- -

niekém museu

Korunní princ Rudolf (25 vý- -

loéí jeho úmrtí připadalo na 30

lna Plil) V neděli dne 27

lna IhMít tři dny před jeho
skonem viděli Vídeúnné korun-

ního princů v Praleru naposled
Kolem 3 hod odpol projížděl se

tu na pliactonu v uniformě

pluku č ]„ jehož byl

majitelem Vň sám řídil Téhož

dne k 10 hod večer objevil Ho sc

svou chotí Štěpánkou belgickou

nyní hrab Lonayovou v paláci
německého vol vyslance kdo sla-

veny narozeniny něimrkého císa-

ře Hyl tu nejen velvyslanec ý

princ Iteiiss ale i arcivé-

voda Karel Ludvík s chotí Marií
Terezií polní maršálek arcivévo-

da Albrecht arcivévoda Karel

Salvátor sc svými syny
a Františkem Salvátorem a

J V Před 11 hod přisel rukou-sk- ý

eísař To bylo posledně co

viděl svého syna živého V pon-

dělí ráno isljel korunní princ v

průvodu prince Filipa z Koburg- -

(Jothy a hrab Josefa Iloyosa vo

zem do Mayorlingu na hon Dru
hého dne niě se vrátit do Vídně
a HUCI(Stllltl se Wrel- - roiliuficho

oběda u panovníka Ale pro leb

kou oborohu písemně sc otci své

mu omluvu rrinc ruin isoinir- -

ský vrátil se do Vídně samotiju
Churavosti korunního prince ne

přikládáno mnoho váhy jen ko-

runní princezna Štěpánka ustano
vila se na tom že vo s' řídil za je

i a ři- -

ue za svým oiioieni a sirénu
dno 30 ledna byla rodinná hosti- -

na u Karla Ludvíka
k níi měl se dostavit! 1 panovník
a korunní princ s chotí Večer

'řod tím tnleirrafoval arcivévoda

Karel Ludvik do Mayorlinířu
můžo-l- i počita'i h návštěvou ko

runních manželu Ab odpověď
n došla Ve středu z r&ua odj1
prine rinn hoourokv oietn do
Mavrrtiiitfu aby tu úraltnil

hunu 1 hml dip tťhol dne
olulrž! arcivévtMla Kan-- I Ludvík

o! prince Kohurki-h- náaleduji
t teJiiřrm t Korunní prui pro
iieiniH iii iiuiíe st (iiciiitiití r

hniiJ ImMiiiy i MiKl Hkdrnbiioťi

niileduji ~- - KrAlee po lin1

rannf imb-iri-i 1 I koruimt princ
íud lf i toJtiii-- i koiuiril
krtu lorlrv

LOUIS HKKKA
í#kjr préaik %rN]l láf

jta m Hijg ua
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Distillovaná z

nejlepšího obilí

Vždy úplné fi-s- tá

jemná a

chutná

ZADEJTE V2DY

GOLDEřJ

SIIEAF

WHISKU
fy

Na čistotu a Jemnost
chuté se můžete spo-

lehnout!

Můžete Ji obdrželi v

každém prvé třídy
hostinci

Lepší nenaleznete

fy

Vyrabi Jediné:
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i

POMOCNÍCI PRESIDENTA WHSONA V JEHO BOJI BY AME-

RICKÉ LODI MUSILY PLATITI MÝTNÉ V

PRŮPLAVU

ventie a vozku (jeoi)e I hrbatili
z č 2338 Arkunmi ave byli Hra

ženi do ulice Všichni tři bylí

poranění Kap Detweilerovi by-

ly obč ruce zlomeny v zápěstí je-

ho hlava a obličej potlučeny n byl
též vnitřně poraněn Híihíčí i

byla rozražena hlava a

byl v obliěoji potlučen Též voz-

ka líarbough utrpěl poranění na

hlavě a v obličeji
— V nevelaridu ) v nemoc-

nici Charity zápasí ne umrtí čo-fk-
ý

konstrukční želnzářský děl-

ník JoHef ňácha bytem v čísle

Wtii hiilepcndencc Hoad kterýž
v min týdnu při práci na roze-ttaven- é

oouflove vodní ntdrži v

1ovarn5 firmy Wellman ve výSi

fiadeHátí stop ztratil rovnováhu

a utřemhlav uřítil ne na zem IIo-vano-

ambulance zavezla ne

SfaHtníka do vyjmenované
kde zjiátčno Že má leb-

ku proraženou nohu zlomenou a

!£ ruca r zápěstí rovněž přera-
žené tak že stav jeho jest prý
beznadřjný
— V Mtfwaukce Wis v min

týdnu vypukl oheň ve sklepě do-

mu známého hostinského p Ant
Anděla na rohu Iíarmon a 13 ul

Chytlo tam prase totiž sádlo i
něj kteréž se udilo na slaninu

Nějakým způsobem zalétla jiskra
mezi nahromaděné tam drtiny

tyto chytily a brzy na to valil se

kouř nahoru do místnosti ano až

do bytu Pan Anděl brzy shle-

dal že to sám s ínanžulkoii neu-har- f

a telefonoval pro hasiče

kteří byli na místě v okamžiku a

oheň brzy uhwilV Nejlejfni
bylo že k tomuto hašení hrála
hudba haaiči totiž pohnuli vel-

kým hudebním automatem a ten-

to spustil sám od sebe Skoda p

Anděla bud značná trichyny ale

z onoho 4fliberního prasete jsou
na dobro pryč a to co z něj zby-

lo bude prý znamenité

— V (IfveUndu O bude se v

neděli dne 1 března odbývali
konference učitelů čes Hed avob

kol na níi budou podrobné pro-

brány vírchny věci souvisící

vyifjv4rdm řtdVhíiii pak o- -

4 é m

►novy řiacovam' tuffem
IWiu-ftťi- 7 této příčiny bylo by

ii d míru daleiito kdyby cm kon-

ference útnili iieju vii hni

učitrlí elevtLndití nťhrl I uči-l-- l

írch '! okolních vr

blitu Ohi Miebilit lipadld
IVinv)lanti4 SkoliJ ptn£ty
% tlukot kýfh od míly by tuto

áriiti#t vtítt okamlitl v úvahu

něitrli iv vmi kiiifrrmi idxxda
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